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ABSTRAKT

Klíčová úvodní scéna minisérie „Hořící keř“ se odehrává na Václavském náměstí.

Natáčela se ale ve Střešovické vozovně v Patočkově ulici. Ve své práci se budu

věnovat tomu, co bylo důvodem tohoto řešení. Rád bych rozkryl faktory ovlivňující

důležitá rozhodnutí. Chtěl bych tuto problematiku posoudit komplexně. Základními

pilíři mojí práce jsou ekonomické aspekty, přípravné práce a realizace. Práce je

rozdělena na dvě části. V první části se věnuji popisu realizace a aspektům, které

výrobu ovlivňovaly. V druhé části práce se věnuji zobecnění poznatků z popisu

realizace a jejich analýze. Práce je postavena na rozhovorech s klíčovými postavami,

které stojí za vznikem této trikové scény.

ABSTRACT
Pivotal opening scene in miniseries „Burning Bush“ takes place at Václavské náměstí.

But it has been shot in a tram depot „Vozovna Střešovice“ on the Patočkova street. In

my bachelor thesis, I will try to find a reason for this solution. I would like to uncover

the factors that influence important decisions. I would like to study this problematic

comprehensively. Three basic pillars of my bachelor thesis are economical aspects,

preparatory works and realization. My thesis is divided into two basics parts. First part

is dedicated to a detailed description of production and the aspects that affected the

production. Second part is dedicated to the generalization of the knowledge from the

first part and its analysis. The bachelor thesis is built on interviews with key figures,

that have created this visual effect scene.
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1. Pojmy
Animatik: „Jednoduché animované video, které dává filmaři představu o vzhledu

a průběhu akce v plánovaném filmu nebo videu. Vzniká většinou ve 2D formou

rozpohybování storyboardových okének a obsahuje velmi hrubou animaci.1

CGI: „Zkratka pro „computer generated imagery“ neboli počítačově generované

snímky. Obrázek nebo obrázky, které jsou vytvořeny nebo upraveny počítačem.

Často je zkratka CGI spojována přímo s 3D počítačovou animací nebo 3D

modelem, přestože zastává mnohem širší pole působnosti.“2

2D: Zkratka pro „dvoudimenzionální“, obsahující informaci pouze ve dvou

rozměrech (v zásadě šířka a výška) bez pocitu hloubky.“3

2,5D: „Zkratka pro „dvě a půl D.“ Jde o techniku, která používá 2D snímky a 3D

prostředí k vytvoření iluze prostorovosti.“ 4

3D: „[…] to je vlastně vytváření virtuálních objektů na základě bodů, křivek, hran

a ploch a jejich vizualizaci v 3D softwaru.“5

Klíčování: „Grafický proces, který na základě algoritmického klíče odčítá objekt

od pozadí a dosazuje mu pozadí jiné. Pro tento účel se primárně využívá zelené

nebo modré pozadí.“6

Mattepainting: „Pojem „mattepainting“ pochází z doby „pre-digitální“, kdy se

pozadí ještě řešilo malbou na skleněné desky před kamerou. Doplňovalo se nebo

měnilo reálné prostředí. Mattepainting je v dnešní době vnímán jako rozšířená

digitální forma této techniky.“7

1 VFXCZ, web o vizuálních efektech/ Slovník [online]. 2015 [cit. 15. 5. 2019]. Dostupné z:
http://vizualniefekty.cz/vfx-slovnik/.
2 Jeffrey A. OKUN, Susan ZWERMAN. The VES Handbook of Visual Effects. Burlington: Focal press,
str.1010. ISBN 978-0-240-82518-2.
3 Jeffrey A. OKUN, Susan ZWERMAN, The VES Handbook of Visual Effects. Burlington: Focal press,
str.1055 ISBN 978-0-240-82518-2.
4 Jeffrey A. OKUN, Susan ZWERMAN, The VES Handbook of Visual Effects. Burlington: Focal press,
str.1055 ISBN 978-0-240-82518-2.
5 Rozhovor s Borisem MASNÍKEM, VFX supervizorem projektu Hořící keř. Praha 17.4. 2019
6 Jeffrey A. OKUN, Susan ZWERMAN, The VES Handbook of Visual Effects. Burlington: Focal press,
str. 1028 ISBN 978-0-240-82518-2.
7 Eran DINUR, The Filmmaker’s Guide to Visual Effects: the art and techniques of VFX, 2017. New
York: Routledge. str. 93. ISBN 978-1-138-95622-3.
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Shot: „Záběr ve filmovém průmyslu znamená nepřetržitý tok za sebou jdoucích

statických obrázků.“8

Storyboard: „Jde o rozkreslený scénář filmu. Na jednotlivých okýnkách jsou díky

němu autoři schopni přesně rozzáběrovat budoucí dílo a určit podle toho, jak

rozfázovat natáčení, jaký zvolit objektiv, koho je třeba do záběru obsadit, jaké

budou třeba vizuální efekty atd. Jde o základový materiál informující produkci o

potřebách vznikajícího díla.“9

VFX: „Zkratka pro vizuální efekty/ visual effects.“ 10

VFX supervizor: „Tvůrce, který bývá nejblíže režisérovi filmu, pro nějž právě

vznikají trikové záběry. Práce supervizora se samozřejmě v různých ohledech liší

studio od studia, projekt od projektu, jedno však zůstává stejné: Supervizoři

fungují jako taková brána do trikového světa pro tvůrce filmů. Pomáhají filmařům

na každém kroku, ideálně se účastní natáčení, vymýšlí, jakým způsobem lze

natočit náročné záběry a v neposlední řadě i předávají instrukce trikovému týmu a

kontrolují kvalitu jejich práce. Supervizor ideálně ví všechno o vznikajícím díle a

není výjimkou, že svými radami a poznatky přímo zasahuje do jeho výsledné

podoby. Je to obrovská zodpovědnost, neboť na jeho rozhodnutích závisí úspěch či

neúspěch celého projektu.“11

8 Pierre GRAGE. Inside VFX: An Insider View into the Visual Effects and Film Bussiness. Create
Space Independent Publishing Platform, 2015. str. 35. ISBN 9781503349247.
9 VFXCZ, web o vizuálních efektech/ Slovník [online]. 2015 [cit. 3. 5. 2019]. Dostupné z:
http://vizualniefekty.cz/vfx-slovnik/.
10 Jeffrey A. OKUN, Susan ZWERMAN. The VES Handbook of Visual Effects. Burlington: Focal press,
str.1056. ISBN 978-0-240-82518-2.
11 VFXCZ, web o vizuálních efektech/ Kdo je kdo v trikových studiích [online]. 2015 [cit. 2. 5.
2019]. 2015 - Dostupné z: http://vizualniefekty.cz/kdo-je-kdo-v-trikovych-studiich/.
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2. Úvod

Tato bakalářská práce mapuje výrobu úvodní trikové scény upálení Jana

Palacha na Václavském náměstí, ve veřejném prostoru. Chci ukázat, jak se

taková scéna vyrábí, co výrobě předchází a popsat proces, který se děje od

samotných příprav až k finálnímu nosiči. Chci popsat klíčové profese této

trikové scény a ukázat problematiku z jejich úhlů pohledu.

Hlavním zdrojem mé bakalářské práce jsou rozhovory s tvůrčími

pracovníky, kteří realizaci této scény výrazně ovlivnili. Vytvořil jsem okruhy

otázek, na základě kterých vznikly rozhovory, ze kterých čerpám. Vzhledem k

charakteru práce je zásadní přímá výpověď mých respondentů.

Režisérka Agnieszka Holland, producentka Pavla Kubečková, výkonný

producent Jan Bílek, kameraman Martin Štrba, VFX supervizor Boris Masník,

architekt Milan Býček. To jsou klíčoví lidé, kteří za natočením této scény stojí.

Kladu si za úkol z těchto rozhovorů vyvodit komplexní pohled na výrobu

trikové scény ve veřejném prostoru. Zaměřuji se na přípravné práce, realizace

a ekonomické aspekty.

Dobová scéna, která se odehrává na Václavském náměstí na konci

šedesátých let se natáčela v tramvajové vozovně ve Střešovicích. Ve své práci

nabídnu odpověď na otázku, proč právě tam a jaké byly konkrétní důvody

volby tohoto řešení.

Práce je rozdělena na dvě části. V první, rozsáhlejší části, se chci věnovat

rozboru přípravy a výroby úvodní klíčové scény projektu. Tato část je

postavena na rozhovorech s hlavními tvůrčími pracovníky projektu, kteří stáli

před stěžejními rozhodnutími a podíleli se na následné realizaci. V této části
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práce bude popsána výroba z širšího úhlu pohledu. Budu zkoumat rozhodující

kritéria pro volbu konkrétních řešení, úlohu příprav, úvahy související s

dopadem daného řešení na dramaturgické vyznění scény a finální realizaci. Ve


[…]

58 Rozhovor s Martinem ŠTRBOU, kameramanem projektu Hořící keř. Praha 26.4. 2019
59 Rozhovor s Milanem BÝČKEM, filmovým architektem. Praha 24.4. 2019
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Václaváku, tak se musela zvolit alternativa a tím pádem se z toho stalo trikový

natáčení.“60 „Já si myslím, že to byla tenkrát prostě taková zvláštní symbióza

všech těch lidí a všech, kdo to vymejšleli. Takže že by se tam muselo tenkrát něco

řešit, to… člověče to nějak nebylo, tenkrát se to stalo úplně tak, jak mělo…“61

Jako třetí podstatné zjištění se ukázalo, že zvolené řešení bylo ideální i

ekonomicky. Za určitých okolností by možná bylo levnější scénu postavit formou

reálné dekorace, v jiném případě by zase možná bylo ekonomičtější scénu udělat

full CGI. Na tomto projektu ovšem zvolené řešení bylo kromě jiných pozitiv i

nejekonomičtější. „V případě týhle scény to bylo opravdu tak, že jako byla důležitá

a vlastně panovala na tom shoda, že se do toho bude investovat, aby to dobře

vypadalo a radši se bude šetřit někde jinde. Což teda ve výsledku ani nebylo až

tak nutný…“62 „Já teda musím říct, že já jsem to přečet těch prvních pět obrazů a

řekl jsem si, že teda pozdravpánbu, co s tím budem dělat, ale všechno ostatní bylo

normální, takže se na to koncentruješ a jakoby moc tě to potom nepřekvapí.“63

V neposlední řadě je stěžejní fáze příprav. Triková scéna je tak náročná a

riziková, že vyžaduje vyšší míru soustředění. Risk se v případě natáčení trikové

scény eliminuje co nejdetailnějšími přípravami, jak jsem deklaroval ve své práci

výše. „[…] děsně důležitý jsou přípravy, to je jasný. Hrozně rád na to vzpomínám i

že jsme to dělali zrovna v týhletý sestavě, v podstatě se k tomu vracím pořád, i v

těch přednáškách na školách, protože právě tohle je způsob, jak by filmování mělo

bejt připravený.“64

60 Rozhovor s Martinem ŠTRBOU, kameramanem projektu Hořící keř. Praha 26.4. 2019
61 Rozhovor s Janem BÍLKEM, výkonným producentem na projektu Hořící keř. Praha 10.4. 2019
62 Rozhovor s Pavlou KUBEČKOVOU, producentkou nutprodukce s.r.o. Praha 24.4. 2019
63 Rozhovor s Janem BÍLKEM, výkonným producentem na projektu Hořící keř. Praha 10.4. 2019
64 Rozhovor s Borisem MASNÍKEM, VFX supervizorem projektu Hořící keř. Praha 17.4. 2019
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13. Závěr
V bakalářské práci jsem detailně popsal výrobu natáčení trikové scény

upálení Jana Palacha v minisérii Hořící keř. Popsal jsem důležitá rozhodnutí, na

kterých byla realizace této scény postavena. V neposlední řadě jsem na příkladu

fragmentů reálného a fiktivního VFX rozpočtu popsal, jak se scéna rozpočtuje

z pozice trikové postprodukce. Ve dvanácté kapitole jsem z popisu výroby a z

rozhovorů vyvodil shrnutí a zdůvodnil, proč bylo vybrané řešení v tomto

konkrétním případě to nejefektivnější.

Na tomto projektu se sešel výjimečný štáb, sestavený z profesionálů a

zkušených praktiků, zaštítěný zkušenou oskarovou režisérkou Agnieszkou Holland,

kterou všichni plně respektovali. Z mé práce vyplývá, že tento aspekt, spolu se

správně zvoleným řešením a přívětivým rozpočtem, je prvním klíčem úspěchu

tohoto projektu.

Správně zvolené řešení je klíčem druhým. Nelze vyvodit obecný závěr, že

pouze tohle je správná cesta. Za určitých okolností může být nejefektivnějším

řešením stavba celé dekorace. Někdy může být naopak nejrozumnější

vymodelovat celou scénu v CGI, naopak za některých okolností může být

nejlelepším řešením nejít cestou nejlevnější, protože by to mohlo ohrozit výsledné

dílo. Proto je zde klíčová role VFX supervizora, který z principu své profese výrobu

zaštiťuje a za výrobu trikové scény zodpovídá.

Třetím důležitým poznatkem mé bakalářské práce je zjištění, že se volba této

realizace ukázala, kromě toho že byla nejefektivnější, co se výrobních aspektů

týče, také jako ekonomicky nejpříznivější.

Když jsem práci začínal psát, nedošlo mi, o jak komplexní problematiku se

jedná. Práce na toto téma mě utvrdila v tom, že každý projekt je specifický. Dále

jsem si uvědomil, že je výroba filmu opravdu kolektivní umělecké dílo. S tím se

pojí jeho křehkost, která je ztělesněna dobrou komunikací, detailními přípravami a

personální shodou.
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Moje bakalářská práce popisuje elegantní způsob zpracování trikové scény ve

veřejném prostoru v českých podmínkách. To, jak jsem výrobu popsal ve své

práci, beru jako ukázkový příklad toho, jak by spolupráce na trikové scéně měla a

mohla vypadat. Může být nepřímou inspirací pro začínající producenty, které čeká

řešení obdobných scén. Na otázku „natáčet dobové scény v reálném veřejném

prostoru, nebo s pomocí VFX“, kterou jsem předeslal v úvodu své práce,

samozřejmě neexistuje jednoznačná odpověď. Odpověď na tuto otázku v případě

Hořícího keře jsem nabídl ve své práci. Ta ale slouží spíše jako náhled do

problematiky konkrétního projektu, než jako obecné východisko. Na druhou stranu

si myslím, že práce nabízí široký prostor pro inspiraci, jak může výroba a úvaha

nad trikovou scénou vypadat.
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