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V současné době inflace digitálních filmových efektů je smysluplné využití

těchto technologií velmi důležitým faktorem nejen z hlediska tvůrčího, ale i z hlediska

produkčního. Vzájemné vyvážení uměleckého záměru, realizačních možností a

ekonomické stránky projektu vytváří základní předpoklad pro vznik úspěšného

audiovizuálního díla. Proto považuji zvolené téma bakalářské práce posluchače

Vojtěcha Komrzého za podnětné, včetně zvoleného konkrétního příkladu úvodní

dobové scény projektu „Hořící keř“ režisérky Agnieszky Holland. Tato minisérie totiž

prokázala, že na základě pečlivé autorské i produkční přípravy je možné skloubit

požadavky všech složek ve prospěch působivého díla.

Vzhledem k záměru posluchače vyjít z reálných podkladů a ty následně

posoudit a zobecnit, nebyla v případě této konkrétní práce základním informačním

zdrojem odborná literatura. Přesto výběr použité literatury považuji za dostačující jak

pro pochopení celého workflow současné digitální obrazové postprodukce, tak pro

vysvětlení jednotlivých kroků realizace a s tím související terminologie. Srovnáním

s použitou literaturou se potvrdilo, že závěry vyplývající z rozboru projektu „Hořící

keř“ v podstatě odpovídají obecně platné teorii.

Hlavním zdrojem informací byly rozhovory se zástupci klíčových profesí

filmového štábu projektu „Hořící keř“. Toto rozhodnutí – i sestavení anketních

otázek – považuji za správné. Reflektuje totiž reálnou, „živou“ situaci a ne suchá

teoretická fakta. Navíc tento přístup podtrhuje původnost práce.

Jednotlivé kapitoly bakalářské práce na sebe logicky navazují a vzhledem

k tomu, že se jedná o pohled z produkčního hlediska, mají jednotlivá témata i

odpovídající rozsah.

Svou bakalářskou práci se mnou posluchač Vojtěch Komrzý průběžně

konzultoval. Počáteční problém při zpracování jednotlivých anketních rozhovorů – tj.

opakování některých faktů - se nakonec obrátil ve prospěch práce. Jasně totiž ukázal

klíčové body a průniky jednotlivých pohledů na danou problematiku, které v souhrnu

umožnily konečné zobecnění závěrů. Některé formulace se sice i ve finální verzi

práce tu a tam opakují nebo podobají, ale podle mého názoru jde o informace důležité

a i známé přísloví říká, že „opakování je matkou moudrosti“.

Co se formální stránky týká, diskutovali jsme několikrát míru úprav „živých

formulací“ z jednotlivých rozhovorů. Nakonec Vojtěch Komrzý zvolil citace bez

větších stylistických úprav, což může některého čtenáře zarazit. Já to však považuji za

řešení správné, protože podtrhuje autentičnost sdělovaného obsahu. Průběžně jsem

také připomínkoval stylistickou stránku textu práce, která bývá v době současné

zkratkovité komunikace na internetu a sociálních sítích často problematická. Finální

text je podle mého názoru již srozumitelný i nezasvěcenému čtenáři a přitom

zachovává vyjadřovací styl autora práce. Také obrazová dokumentace a grafická

úprava - opět s přihlédnutím k oboru produkce - nevybočuje z požadovaného

standardu a je dostačující.

Podle mého názoru může být tato bakalářská práce skutečně tím, čím by podle

svého autora být měla – tj. jedním z vodítek pro začínající producenty při úvahách o

realizaci podobných projektů. Z mého pohledu je podstatné, že posluchač Vojtěch

Komrzý došel rozborem získaných informací k závěru, že řešení obdobných zadání

ani v současné vyspělé digitální době neznamená jen „něco“ natočit a pak „hodit do

compu“, jak občas někteří mladí tvůrci předpokládají. Jasná autorská vize a rozsáhlá

detailní příprava je i dnes základem úspěchu. Rozhodující není maximální využití

těch nejnovějších technologií, ale s rozmyslem a citem sestavený tým specialistů,

kteří jsou schopni komunikovat, spolupracovat a často i na základě kompromisů

společně hledat a nacházet optimální řešení. Z této bakalářské práce vyplývá, že

kromě exaktní práce s financemi, časem, smlouvami atd. je schopnost „pozitivní

lidské komunikace“ jedním ze základů práce dobrého filmového producenta.

Z průběžných konzultací nad textem této práce jsem poznal, že i tuto vlastnost

posluchač Vojtěch Komrzý má, a proto navrhuji

hodnocení práce známkou

A / „výborně“

…………………………….

V Praze 29.5.2019 Boris Masník, akad.mal.

Otázky k obhajobě:

• Na základě jakého klíče byste si na obdobný projekt vybíral stěžejní tvůrčí

pracovníky a postprodukční firmu / studio ?

• Kde byste se snažil primárně hledat rezervy, kdyby bylo financování

obdobného typu projektu nedostatečné ?

• Je známo, že realizace digitálních vizuálních efektů není levná záležitost.

Uveďte konkrétní příklady, kdy můžou VFX výrobu filmu zlevnit !